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TYRANOSAURUS
MĚL MALÉ SRDCE
PITVALI JEDNOHO Z NEJVĚTŠÍCH MASOŽRAVCŮ STRANA 6

V KINECH OD 4. CERVNA

SPIÓN BEZ KOULÍ A S POVOLENÍM ZABÍJET
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Neporazitelná Šafářová se probila do finále Roland Garros
Tenistka Lucie Šafářová si poprvé v kariéře zahraje o grandslamový titul ve dvouhře. Včera v semifinále antukového
Roland Garros v Paříži porazila Srbku Anu Ivanovičovou dvakrát 7:5. Soupeřkou třinácté nasazené české hráčky bude
zítra ve finále turnaje v Paříži světová jednička Serena Williamsová ze Spojených států amerických. Více na straně 12 AP

Svátek slaví: Dobroslav
Min. 240

Max. 280
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Klienti
H-Systemu
bydlí dál
Čtrnáct let předraženého
bydlení a navíc v nejistotě
je konečně za nimi.
O dobrý konec kauzy
H-Systemu se včera posta-
ral soud, který rozhodl, že
lidé se ze svých domů
vystěhovat nemusí. STRANA 4

Unikněte ze
zamčeného
pokoje
Dveře se zavřely, čas běží.
Jsme tak trochu v maléru.
Z tajemné komnaty nás
totiž dostane jen kámen
mudrců. Vyzkoušeli jsme
únikovou hru pocházející
z Asie, která dobývá naši
metropoli. STRANA 7

V kouření
marihuany
jsme na špici
Mladí Češi se stále drží na
čele evropského žebříčku
kuřáků marihuany. Po
předchozím prudkém
nárůstu ale začínají jejich
počty mírně klesat. STRANA 5

Pokuty na vodě jenom
hrozí, chybí kontroly
Opilí vodáci. Na české řeky se opět vydají desetitisíce vodáků, každoročně se někteří utopí kvůli alkoholu.
Pokuty na vodě. U parníků hrozí až do výše 100 tisíc korun. Nad jedno promile. Už jde o trestný čin STRANA 2
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Za tři piva na vodě
hrozí pokuta do
pěti tisíc, týká se
to i opilých plavců.

Soulodit a nedělit se při té po-
hodě o lahev rumu? Splouvat
řeku na raftu, kánoi či kajaku
a ignorovat přitom kempy se
zastávkami na pivo? Každý,
kdo už někdy na řece byl, ví,
že tam se prostě pije. Jenže
by se nemělo. Alkohol a dro-
gy totiž zákon zapovídá při-
nejmenším těm, kdo loďmají
na povel. U parníků může ta-
ková pokuta být až sto tisíc.
„Protožeminimálně kormi-

delník je vůdce plavidla. Jest-
li se to vztahuje i na háčka,
na to není vyhraněný názor,“
říká Hynek Beneš ze Státní
plavební správy, organizace,
která má vedle policie opráv-
nění měřit hladinku alkoho-
lu na vodních tocích. A tvrdě

pokutovat. U malých plavi-
del, například turistických lo-
diček nebo šlapadel, je to až
pět tisíc korun a zákaz další-
ho plutí. „Všichni, i plavci,
jsou účastníci plavebního
provozu a platí pro ně nulová
tolerance alkoholu,“ dodává
Jaroslav Bican z pražské poli-
cie. Šéf poříčního oddílu na

Slapech Václav Robek upřes-
ňuje, že případy alkoholu do
jednoho promile řeší správa,
cokoliv nad to policie. Neboť
pak už jde o trestný čin. „Vět-
šinou se to vejde do promile,
lidé si dají tak dvě tři piva.
Loni jsme měli jen jeden pří-
pad, předloni také,“ vypráví
Robek. Také ostatní oslovené

poříční útvary se shodují, že
takových případů bývá mini-
mum. Možná proto, že pla-
vební správa i policie dávají
dýchnout, jen mají-li nějaké
podezření. A to, že někdo
vede loď jaksi houpavě, na
vodě signálem být nemůže.
„Občas vyjíždíme, pokud

dostaneme echo, že do lodí se-
dají opilí lidé. Ale že bychom
je honili po řece a dávali jim
dýchat, tak to nechodí,“ při-
blížil praxi zástupce náčelní-
ka policie ve Veselí nad Lužni-
cí Radek Hitmar. „Náš názor
je ten, že jedno pivo je v po-
řádku. Když si dá ale někdo
pět piv v každé hospodě, ztrá-
cí rychle nad situací na vodě
kontrolu,“ říká Pavel Šálek
z Českého svazu kanoistů.
A pak se objevují v médiích
zprávy, které jinak bezpečné-
mu sportu škodí.

Ministerstvo průmyslu a obchodu realizuje projekt spoluinancovaný ze strukturálních fondů EvropskéUnieOperačního programu
Lidské zdroje a zaměstnanost: Zvýšení úrovně odborných znalostí, dovedností a kompetencí zaměstnanců a zaměstnavatelů
v energetice (reg. č. CZ.1.04/1.1.00/71.00004)

Cílem projektu je vytvoření odpovídajících podmínek pro vzdělávání pracovníků v energetickém sektoru, zjišťování potřeb zaměstnava-
telů prostřednictvím vzniku Centra pro rozvoj lidských zdrojů v energetice, realizace kurzů na podporu energetického vzdělávání, tvorba
komplexních podnikových vzdělávacích programů a organizaci stáží.

www.mpo.cz/crlz

Ahóóój! Vodáci jsou už zase na vodě. MAFRA

www.asko.cz

Naše domovy mají být místem oddechu a pohody,
místem, kde máte zapomenout na problémy

všedních dní. Celé zařízení má být v souladu s vaší
představou o útulném bydlení a co je důležité, tady
se máte cítit příjemně, zkrátka jako u vás doma.
Důležité je proto vybrat si vhodný nábytek a doplňky.
Navštivte prodejny ASKO, kde vám rádi se vším po-
radíme, naplánujeme vám sedačku, obývák nebo
kuchyni přesně namíru a bát se nemusíte ani nákladů,
k dispozici jsou vám naše výhodné finanční služby.
A navíc, o víkendu máte každý druhý výrobek
z nabídky nábytku se slevou 50%! Přijďte se
k nám přesvědčit a bydlete dle svých představ!

A jak bydlíte vy?
Obývací stěna Can Can 5,
2 police, TV stolek, vysoká vitrína, nízká vitrína,
včetně LED osvětlení - energ.tř. A, cena - 11999,-

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

inzerce

Jen přestupek

1009
lodí zkontrolovala loni Pla-
vební správa, narazila na šest
opilých členů posádek, všem
bylo naměřeno do 1 promile.

Na vině alkohol

Příčiny úmrtí vodáků statisti-
ky nesledují, v těchto přípa-
dech ale nebylo pochyb:

● 2013, Vltava: pět opilých na
raftu se i přes zákaz splouvá-
ní vydalo na vodu, na jezu
u Herbertova se převrhli, dva
se už nepodařilo zachránit.

● 2010, Ohře: pět vodáků se
skoro dvěma promile sjelo
nebezpečný jez Radišov,
jedna dívka se tam utopila.

Je to na koupák

Na nebi ani mráček, říká před-
pověď na dnešek a sobotu.

● Teploty atakují třicítku, zítra
dokonce 32 stupňů.

● Vysoké teploty přes den mají
vydržet i v neděli, akorát se
nebe zatáhne, místy se
čekají přeháňky i bouřky.

Parník nebo šlapadlo,
kdo lodi velí, pít nesmí
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Vláda Bohuslava Sobotky do-
stala od lidí na „vysvědčení“
v průměru trojku. Vyplývá to
z květnového průzkumuCen-
tra pro výzkum veřejnéhomí-
nění Akademie věd ČR. Proti
kabinetu Petra Nečase si tak
polepšila o téměř půl stupně.
Známky Sobotkovy vlády
jsou navíc vyrovnanější, ta
minulá dostávala známky od
trojky po čtyři minus. ČTK

Že chování ministra školství
Marcela Chládka vůči ženám
nepovažuje za závadné, uká-
zal prezident Miloš Zeman
včera v závěru své návštěvy Ji-
hočeského kraje. Cizí ženě
v Táboře na setkání s občany
řekl, že „vypadá lahodně“.
Chládek je podle Zemana nej-
úspěšnějším ministrem škol-
ství za posledních deset let.
Zeman si chtěl ověřit, zda
jsou slova ministra sexuální
narážkou, nebo lichotkou.
„Haraším?“ zeptal se jí. Ženě
to nevadilo. Miloš Zeman laš-
koval dál. iDNES.cz

• Sexuální pohotovost! Žha-
vé zdravotní sestřičky! T.:
724 362 538
• Odměň se FOTEČKAMAnahé
krasavice! Je to jednoduché!
Jediné co teď musíš, je po-
slat svou SMS ve tvaru 84HDJ
a text na 909 15 50
• Hrátky tam dole mě přivá-
dějí k šílenství! Chci být šílená
právě s tebou! Eva! Cinkni mi
909 90 99 25 nebo piš SMS na
909 15 40 s kódem 78NDM
a tvůj text!
• Jana 40. Dokonalá ženská
neexistuje, takže na svý špíčky
jsem dostatečně pyšná. Vy-
zkoušej mouměkkost... v sexu!
Ozvi se 909 801 801 kód HJL76

• Opuštěná manželka úspěš-
ného podnikatele Tereza 32.
Manžel je často pryč a já se
utápím v samotě. Potěš mě
sexem. Odměním se! Vytoč
909 80 50 40 nebo napiš SMS
na 909 15 45 s kódem 93GLD
a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Slzy a aplaus.
Klienti H-Systemu
o své domy nepři-
jdou, řekl soud.

Čtrnáct let žili v nejistotě, zda
nepřijdou o střechu nad hla-
vou, za kterou více než draze
v minulosti zaplatili. Po vče-
rejšku ale pro klienty zkra-
chovalé firmy H-System obdo-
bí stresů a nervů končí. Vystě-
hovat se, jak požadoval kon-
kurzní správce Josef Mons-
port, nemusí. Rozhodl o tom
s definitivní platností Vrchní
soud v Praze. Lidé se po ver-
diktu radovali a neskrývali
slzy (viz foto).
„Soud se ztotožnil s naší

další argumentací, že žaloba
na vyklizení je podána v roz-
poru s dobrými mravy a jako
takové jí nemůže být přizná-
na právní ochrana,“ nechal
se slyšet po vynesení rozsud-
ku advokát Vojtěch Trávní-
ček, který zhruba šedesátku
rodin zastupoval. Monsport
chtěl nechat byty vyklidit, ne-
movitosti zpeněžit a částku
rozdělit mezi všechny podve-

dené klienty firmy. I ty, kteří
si nemovitosti nedostavěli.
Hlavní tvář firmy, Petra
Smetku soudy poslaly na dva-
náct let do vězení, nedávno
se ale rozhodlo o jeho propuš-
tění. Za mřížemi však zatím
zůstává.

Intimní

Studenti demonstrovali proti cirkusům
Červenou barvou pomalovaní aktivisté v různých převlečeních za zvířata, připoutaní ke
sloupům nebo v kleci, se včera objevili v Brně. Mladí lidé, většinou studenti, tak vyjádřili
svůj nesouhlas s nesmyslným zneužíváním divokých zvířat v cirkusech. MAFRA

Trojka. Češi
hodnotí vládu

„Jste lahodná.“
Zeman laškoval

Ženy z finančáku
krátily daně
Tři pracovnice finančního
úřadu v Kroměříži míří
před soud, podle obžaloby
braly úplatky za pomoc
při krácení daně. Policie
ženy obvinila ze tří trest-

ných činů, za které jim
hrozí až 12 let vězení.

ERÚ se bude
bránit
Energetický regulační
úřad (ERÚ) připravuje
ústavní stížnost proti zása-

hu protikorupční policie
v úřadu minulý týden. Po-
licie při zásahu hledala
jmenovací dekret místo-
předsedkyně úřadu a býva-
lé nejvyšší státní zástupky-
ně Renaty Vesecké, která
údajně byla jmenována
v rozporu s energetickým
zákonem. ČTK

TOMÁŠ
BELICA
tomas.belica@metro.cz

Cestování - nabídka

Kauza H-System

Pořiďte si levné bydlení, láka-
la firma vzniklá v roce 1993.

● Na to slyšelo přes 1100
klientů, kteří do firmy vložili
téměř miliardu. Vystavělo
se ale jen přes stovku domů
a bytů, v roce 1997 firma
zkrachovala. Část klientů
se rozhodla rozestavěné
domy dostavět a žít v nich,
část chtěla získat své peníze.

Zprávy krátce

Naši milí
čtenáři,
prosíme,
do koše

nepatříme!

Finance - nabídka
• Nebankovní půjčky, hypoté-
ky, registry a exekuce neřeší-
me. Rychlé vyřízení. Volejte
tel. 773163914.
48463 Vzdělávání - nabídka
• Zkoušky a rekvalifikace
Strážný a Detektiv (15.6.Pra-
ha,27.6.Příbram), další termí-
ny a města na: www.studio-
bim.cz, t. 608072717, shop: faj-
novyobchod.eu
47888

Hobby - poptávka
• Koupím sbírku známek, po-
hlednice, staré obálky, kore-
spondenci, mince, bankovky,
staré řády. Tel.: 79950715345338

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178i n z e r c e

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Vystěhovat
se nemusí

Služby - nabídka
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Kroměmarihuany
má hodně Čechů
zkušenost také
s extází.

Češi patří k největším uživate-
lům marihuany v Evropě, za
poslední rok si ji dopřál každý
pátý Čech ve věku 15 až 34 let.
Čeští studenti pak evropské
statistiky zcela vedou, tuto dro-
gu jich užilo přes 40 procent.
Vyplývá to z výroční zprávy Ev-
ropskéhomonitorovacího cen-
tra pro drogy a drogovou závis-
lost (EMCDDA), která byla vče-
ra zveřejněna v Lisabonu. Vel-
mi rozšířená je mezi Čechy
také extáze, se kterou má zku-
šenost pět procent dospělých.

V užívání kokainu v EU je
Česko výrazně pod průmě-
rem, za poslední rok tuto dro-
gu v kategorii mladí dospělí
užila 0,3 procenta Čechů, unij-
ní průměr je přitom 1,9 %.

Opačná je ale situace s extází.
Mladí Češi jsou s jejím užívá-
ním na vrcholu statistik, v po-
sledním roce ji aplikovala tři

procenta z nich. Unijní prů-
měr je 1,4 procenta. Stejné
hodnoty vykazuje Británie
a Nizozemsko. ČTK

Čeští uživatelé marihuany
evropské žebříčky tradičně
vedou.

● Zatímco v rámci kategorie do-
spělých, ve které tuto drogu
během života okusilo 22,8 pro-
centa lidí, je Česko lehce pod
unijním průměrem (23,3 pro-
centa), ve skupině mladí do-
spělí ve věku 15 až 34 let je
takřka na dvojnásobku průmě-
ru EU.

● Před Českem se v poslední
jmenované kategorii umístila
již jen Francie, její náskok činí
půl procentního bodu. Z fran-
couzských studentů (15 až 16
let) má s marihuanou zkuše-
nosti 39 procent, což je tři pro-

centní body za jejich českými
protějšky.

● Žádná jiná unijní země nevy-
kazuje takové rozšíření kono-
pí mezi studenty. Nejvíce se
k těmto hodnotám přiblížilo
Španělsko, kde marihuanu
užil takřka každý třetí student.

● Ze zemí EU mají nejmenší zku-
šenosti s marihuanou studen-
ti ve Švédsku.

You can now apply for a
place with us starting in

September 2015

Join us in our
175th year

• Acute Adult Care
• Art and Design
• Biological Sciences
• Business, Strategy,
Entrepreneurship and
Finance

• Chemical Engineering
• Clinical Sciences and
Nutrition

• Community Health and
Wellbeing

• Computer Science
• Education and Children’s
Services

• Electronic and Electrical
Engineering

• English
• Geography and
International Development

• History and Archaeology
• Interprofessional Education
• Law

• Marketing, Tourism, Events
Management and HRM

•Mathematics
• Mechanical Engineering
• Media
• Medicine
• Mental Health and Learning
Disability

• Midwifery, Child and
Reproductive Health

• Modern Languages
• Natural Sciences
• Performing Arts
• Policing
• Psychology
• Social and Political Science
• SocialWork
• Sport and Community
Engagement

• Sport and Exercise Sciences
• Theology and Religious
Studies

enquiries@chester.ac.ukwww.chester.ac.uk

We offer a range of degrees across the following subject areas:

Na Ukrajině je
přes 9 tisíc
ruských vojáků
Ukrajina čelí velké hroz-
bě nové vojenské operace
proruských separatistů.
Na Ukrajině totiž působí
přes devět tisíc ruských
vojáků. V parlamentu to
včera řekl ukrajinský pre-
zident Petro Porošenko,
když podával zprávu
o vnitřní a zahraniční si-
tuaci Ukrajiny.

Nový proces
pro Mubaraka
V Egyptě se bude konat
nový proces s bývalým
prezidentem Husním Mu-
barakem v případu zabití
demonstrantů v roce
2011. Oznámil to egypt-
ský nejvyšší soud. Vyho-
věl tak odvolání prokura-
tury proti rozhodnutí sou-
du nižší instance, který
v této kauze zprostil Mu-
baraka viny. ČTK

inzerce

Zprávy krátce

Statistiku zvyšují hlavně mladí

Ticho. Masakr v Pekingu
Krvavé potlačení prodemokratické demonstrace na
pekingském náměstí Tchien-an-men v roce 1989 si v Číně
připomenul jen Hongkong (viz foto). Pekingské náměstí
střežené policií při včerejším výročí zelo prázdnotou. AP

Marihuanu nejvíc
kouří mladí Češi
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Pylová sezona je v plnémprou-
du. Přední český alergolog
Martin Fuchs ale nese jarní
mediální šílenství kolem aler-
gií trochu nelibě. „Je potřeba
přejít k prevenci, aby požár vů-
bec nevzplanul,“ tvrdí v no-
vém vydání týdeníku Téma.

Jak s alergiemi – a nejenom
těmi potravinovými – účinně
bojovat? A jak je to se škodli-
vostí lepku? Více se dozvíte
v pátečním vydání týdeníku
Téma. MET

Předseda ODS Petr Fiala byl
hostem pořadu Kauza dne na
Rádiu Impuls. Jedním z té-

mat byl i konec Marcela
Chládka v čele resortu škol-
ství. Podle Fialy měl premiér

Sobotka jednat okamžitě
poté, co se o Chládkových
problémech s podřízenými
dozvěděl.
„Já jsem to věděl ve stejné

chvíli, jako to věděla veřej-
nost. Někdy na jaře minulé-
ho roku ty věci byly zveřejně-
ny a jen jsem nechápal, proč
premiér nejedná.“ Některé
historky prý Fiala slyšel, ale
byly to ty, které byly mediál-
ně zveřejněny.“ MET
Poslouchejte pořad Kauza dne

od pondělí do čtvrtka vždy od
18 hodin na Rádiu Impuls.

O 60milionů let
zpět. Vědci proved-
li pitvu jednoho
z největších sucho-
zemských maso-
žravců všech dob.

Dosud známé teorie i nové
poznatky o jednom z nejmo-
hutnějších a nejnebezpečněj-
ších dinosaurů převedlamezi-
národní skupina vědců do
praxe. Poprvé v historii byl vy-
tvořen model tyranosaura
v životní velikosti, aby pak
repliku mohli vědci rozpitvat
a dostat tak odpovědi na do-
sud nezodpovězené otázky:
Měl tyranosaurus peří? Byl lo-
vec, nebo mrchožrout? Jak se
mohl živit s tak malými kon-
četinami?
„Jeden z nejzajímavějších

objevů, ke kterým jsme do-
spěli, se týká tyranosaurova
srdce,“ říká paleontoložka
Tori Herridgeová, která se po-
dílela s třemi dalšími kolegy
na pitvě. „Velikost srdce sav-
ců a ptáků odpovídá většinou

jednomu procentu velikosti
celého těla, tyranosaurovo
srdce však bylo mnohem
menší,“ vysvětluje paleonto-
ložka pro National Geogra-
phic Channel, který o pitvě
natočil dokument pod ná-
zvem Pitva tyranosaura.
Stavba modelu včetně

vnitřností trvala 6 měsíců,
jde o přesnou kopii nejlépe
zachované kostry tyranosau-
ra. Model je dlouhý 13 metrů
a tři metry široký. NEK

V KINECH OD 4. CERVNA

SPIÓN BEZ KOULÍ A S POVOLENÍM ZABÍJET

Premiéra v neděli

Dokument Pitva tyranosaura
uvede National Geographic
Channel v premiéře v neděli
ve 20 hodin.

● Dinosaurům se National
Geographic Channel bude
věnovat po celý týden:
Deset největší obrů
(pondělí 8. června v 20 hod.)
Dinosauří zápas smrti
(úterý 9. června v 20 hod.)
Tyranosaurus – mistr
přežití (středa 10. června
v 20 hod.)
Větší než tyranosaurus
(čtvrtek 11. června v 20 hod.)

inzerce

Pomoc. Jak na
alergie na jídlo

ODS. Podle Fialy měl ministr
Chládek skončit v úřadě již dávno

Rozpitvali jsme tyranosaura
Dveře se zavřely,
čas běží a my jsme
v maléru. Z tajem-
né komnaty nás to-
tiž dostane jen ká-
men mudrců.
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Rozpitvali jsme tyranosaura
Dveře se zavřely,
čas běží a my jsme
v maléru. Z tajem-
né komnaty nás to-
tiž dostane jen ká-
men mudrců.

Vmístnosti jsou truhly a skří-
ně. Všechny zavřené na
zámek. Vidíme jen jeden
klíč, ale ten je napevno přidě-
laný k truhle. Co teď?
Redaktoři Metra se vydali

na pražské Vinohrady zkusit
si únikovou hru. Světový fe-
nomén z Japonska už dorazil
i do Česka. Skupinky po dvou
až pěti lidech jsou zavřené
v temné místnosti, která je
plná různých předmětů, ré-
busů a podivných mechanis-
mů. Hráči mají jediný úkol:
dostat se do hodiny ven.
My jsme tři. Skautský ve-

doucí, rozhodčí lakrosu a stu-

dent žurnalistiky. Nejsme
žádná béčka, ale tentokrát
jsme ztraceni. „Lahvičky s lek-
tvary, magnet na řetězu. Sak-
ra, něco z toho musíme po-
užít,“ přemítá Robert. „Zkus
se podívat pod ten koberec,“
úkoluji kamarády pro změnu
já. Nic. „Ne každý předmět je
k něčemu,“ připomíná slova
instruktora Pavel. Běží nám
čas a my tápeme.

Potemnělá světla v malé
komnatě znesnadňují pátrá-
ní. V jednu chvíli celá naše vý-
prava leží na zemi a šmátrá
pod skříněmi. Po chvíli si
všimneme obrazu na stěně.
Všechny vyportrétované
dámy hledí stejným směrem.
Pátráme kam. Přesýpací hodi-
ny v rohu místnosti nemilo-
srdně upozorňují, že čas je
náš největší nepřítel. Možná

zkusit zalistovat alchymisto-
vým deníkem. Vše je latin-
sky. Je to další slepá stopa?
Nakonec vytahuji vysílač-

ku a prosím velkého bratra,
který nás sleduje kamerou,
o nápovědu. „Vraťte se ke klí-
či,“ radí Martin Beťko, provo-
zovatel herny. Tam, kde jsme
před chvílí chtěli použít sílu,
nám stačilo trochu vynaléza-
vosti. Klíč jsme použili. Jak?

To neprozradíme. Nebudeme
kazit zábavu dalším.
Jeden rébus jsme tak vyřeši-

li, ale abychom našli kámen
mudrců, čekají nás ještě desít-
ky šifer a hádanek. A tak dál
šmejdíme po místnosti a hle-
dáme ty správné klíče. Zahou-
kání sovy nám napovídá, že
uběhlo patnáct minut.
Nakonec se to povedlo. Ká-

men mudrců vítězoslavně

mačkáme v rukou. Náš redak-
torský tým se dostal ven za
58 minut. „Asi třetina hráčů
se ven v limitu nedostane,“
říká Beťko. „Těm pak nako-
nec stejně napovíme a nechá-
me je hru dohrát,“ dodává.
Zkuste si to také.

Na cestě k cíli je třeba vyřešit spoustu úkolů. METRO

MAREK
HÝŘ
dopisy@metro.cz

Úniková hra

V Praze jsou už tři herny s ně-
kolika různými místnostmi.

● Kromě alchymistovy komna-
ty a Enigmy můžete zkusit
uniknout z tajemné hrobky
nebo bytu tajného agenta.

● Cena hry v MindMaze je
1200 korun za skupinu.

● Více na: mindmaze.cz, trap-
prague.com, puzzleroom.cz.

Vždy, když se vám povede něco otevřít, musíte přemýšlet, co dál. MINDMAZE

Snahu každé skupiny sledují operátoři a přes vysílačku mohou radit. METRO

Fotografie najdete na

WWW.METRO.CZ

inzerce

Unikli jsme pouze o vlásek.
Hra z Asie dobývá metropoli
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Obdivujeme
štramáctví našich
dědů. Dnes se
noblesa vrací.

„Nenakupují impulzivně
jako ženy, ale promyšleně.
Vědí, co chtějí. Tomě fascinu-
je,“ říká AlexandraMonharto-
vá, která svoje díla představí
zítra na Pop Up Gentleman.
V Praze, a zřejmě i v Česku,
to bude vůbec poprvé, kdy se
uskuteční akce výhradně pro
pány. Radlickou kulturní
sportovnu ovládne pánská
formálnímóda. „Namístě bu-
deme šít kravaty. Mohou si
objednat oblek nebo košili na
míru,“ říká Mirka Horká, jed-
na z nejúspěšnějších českých
návrhářů současnosti. Jak se
šijí boty namíru, zase předve-

de švec luxusní obuvi Erik La-
wart.
Návštěvníci budou mít

možnost naučit se vázat
motýlky nebo kravaty, kou-
pit si budou moci kvalitní
doutníky nebo rumy, nechat
si navoskovat boty či se dát
ostříhat a oholit. K dispozici
bude také pánský koutek
s kulečníkem a atmosféru sa-
lonu pro gentlemany podtrh-
ne živá hudba. Hlad zaženete
luxusním japonským jídlem
nebo pořádným hambur-
grem. MAREK PEŠKA

Jak zní
sklo na severu
Čech?

Vitrum silvestre je jedinečné, ale každý kus
zní jinak. Hluboko v lesích byly v 17. století
roztroušeny malé sklárny, které vyráběly
vitrum silvestre – zelené lesní duté sklo. Díky
bublinkám, nerovnostem a jiným kazům
poháry při přípitku zněly jedinečným sytým
zvonivým tónem a karafy byly vyráběny tak,
aby při nalévání vydávaly zvláštní kloktavé
zvuky. Díky oživené tradici severočeských
sklářů si můžete tento nezapomenutelný
zvuk užívat při každém posezení se svými
nejbližšími.

www.tradicemasmysl.cz

Stahujte pro svůj iPhone i Android
zdarma aplikaci České tradice.

V sobotu bude v hlavní roli elegance. TOMÁŠ ČERNÝ

Jak zní sklo
na severu Čech?
Sever Čech je od pradávna
spojen s jemným uměním
sklářských mistrů. Málokdo
ale ví, že sklo dalo regionu ne-
jen zvuk, ale i jméno. Alespoň
na Jablonecku, kde se v 17.
století výroba skla začala pro-
jevovat i v názvech okolních
obcí.

Slyšeli jste někdy například
o zvonivém zvuku lesního
skla? Tajemství jedinečných
tónů, tolik odlišných od těch,
kterými zní normální sklo, se
ukrývá hluboko v lesích Jab-
lonecka, Novoborska a Kame-
nickošenovska. Díky příměsím
železa bylo sklo zabarveno
do zelena a často obsahovalo
charakteristické bublinky, ne-
rovnosti i jiné kazy. Jakmile jste
do sklenic ze zeleného skla
nalili víno a přiťukli si, uslyše-
li jste jedinečný sytý zvonivý
tón. Karafy byly dokonce vyrá-
běny tak, aby při nalévání vy-
dávaly zvláštní kloktavé zvuky.
Pozoruhodný je i příběh tra-
dičních ověškových lustrů.
Jejich sláva se začala šířit

z Kamenického Šenova již
v 18. století, kdy jimi byly vy-
zdobeny královské paláce
po celé Evropě s úchvatným
zámkem ve Versailles v čele.
V klasických i netradičních
provedeních jsou dnes chlou-
bou světových stánků kultury.
Napadlo by vás, že tóny ital-
ských árií v milánské La Scale
se odráží právě od českého
lustru?

Vychutnávejte si české
tradice všemi smysly na
www.tradicemasmysl.cz.

Akce pro gentlemany

Pop Up Gentleman se usku-
teční zítra od 13 hodin.

● Akce bude v Radlické kultur-
ní sportovně na Smíchově
(dům stojí u křižovatky Na
Knížecí a Radlická) v Praze 5.

inzerce

Muži budou
zase krásní
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Min. 18
Max. 22

Min. 26
Max. 30

Min. 27
Max. 31

Min. 24
Max. 28

PONDĚLÍ

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroNEDĚLE
Počasí

ZÍTRA

„S takovou tady
ten snubák budu
hledat týden!“

JANA KVĚTOŇOVÁ
Facebook

FOTO: 2x AP

1 Turistická trasa má asi
30 km, spojuje
pramen Labe
s městem Jilemnicí,
a jmenuje se:
a) Harrachova
b) Bucharova
c) Luční

2 Kartaginské vojsko
vedené slavným
Hanibalem porazili
Římané v bitvě
u Zamy. Vedl je:
a) Drusus
b) Pompeius
c) Scipio

3 Třebechovický betlém
je slavný a vzácný
celodřevěný,
mechanický betlém
známý i jako:
a) Burdychův
b) Frimlův
c) Proboštův

4 Televizní seriál podle
scénáře Jaroslava
Dietla, jehož dějištěm
je přehradní nádrž, je:
a) Velké sedlo
b) Stříbrná pila
c) Chalupáři

5 Brazílie je v počtu
obyvatel jednou
z nejlidnatější zemí.
Žije jich zde zhruba:
a) 100 milionů
b) 190 milionů
c) 270 milionů

Kvíz

DNES

Napište svou bublinu
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Napadá vás vtipný popisek?

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 2
Střední zátěž. Rizikové skupiny by se měly vyvarovat zvýšené
zátěže. Věnujte pozornost svému aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,7 °C
Rok výskytu: 1982

Sudoku

12:20 Předpověď počasí, Spor-
tovní zprávy, Události
v regionech plus

12:30 Sama doma
14:00 Doktorka Quinnová V
14:50 Na toulavém kole
15:05 Což takhle dát si špenát
16:35 Polopatě
17:30 AZ-kvíz
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:00 Deset století architektury
12:20 S kuchařem kolem světa:

Kambodža
13:15 Velká útesová bariéra
14:05 Chcete mě?
14:35 Ramesse II.
15:40 Dobrodružství vědy

a techniky
16:05 Sbohem, planeto Pluto
16:55 City Folk 2014: Szeged
17:25 Tajemství pohlaví
18:15 Na cestě po Vídni
18:45 Večerníček
18:55 Fenomén Underground
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Tajemství staré
bambitky
Pohádka (ČR, 2011).
Pohádka o zamilovaném
princi, který si musí zaslou-
žit lásku prosté dívky
a také dokázat, že může
vládnout království i bez
chamtivých rádců. Hrají:
T. Klus, K. Janovičová,
O. Vetchý, M. Vladyka,
J. Lábus, T. Kostková a další

21:30 Všechnopárty
22:25 Kolo plné hvězd
23:20 Anděl svádí ďábla

Komedie (ČR, 1988)
01:00 AZ-kvíz
01:25 Pod pokličkou
01:50 Dobré ráno
04:20 13. komnata Hany

Brejchové
04:50 Designtrend

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Geniální zvířata (2)
Jak moc jsou vlastně odliš-
ní v myšlení naši zvířecí
miláčkové? Například psi,
kteří žijí po našem boku už
celá staletí, se museli na-
učit přijímat náš způsob
komunikace stejně dobře
jako ten vlastní

21:00 Pan Selfridge III (10/10)
21:45 Kdo chce zabít Jessii?
23:10 Impérium - Mafie

v Atlantic City II
00:05 Letecké katastrofy:

Nedorozumění
00:50 Éčka (2/3)
01:40 Po stopách 2. světové

války (3/3)
02:40 Z očí do očí
03:10 Národní umělec

Antonín Procházka

ČT2

20:15 Šmoulové
Rodinná komedie (USA,
2011). Zlý čaroděj Garga-
mel vyžene Šmouly z jejich
vesničky. Ti na útěku pro-
běhnou kouzelným portá-
lem a ocitnou se nečekaně
ve světě lidí, v newyorském
Central Parku. Musejí dát
hlavy dohromady a najít
způsob, jak se dostat
zpátky domů do vesničky
dříve, než je Gargamel
znovu vystopuje

22:25 Až do smrti
Akční film (USA, 2007)

00:45 Život podle Dana
Romantická komedie
(USA, 2007)

02:50 To je vražda, napsala IV
(19)

03:35 Hawaii 5-0 II (10)

PRIMA

16:30 Fashion Time
Ohákni se na čas a vyhraj,
moderují: Lenka Vacvalová
a Martina Hřebíková

16:40 Óčko hity
Klipy nonstop

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně
pohromadě

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Millennium párty
22:00 Digital Love
22:30 Party ride
00:35 Volejte věštce
02:35 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Princ a Večernice
Pohádka (ČR, 1978).
Odvážný princ Velen se
vydává do světa, aby našel
nejen své sestry a švagry,
ale především vysvobodil
ze spárů čaroděje Mrako-
mora krásnou Večernici,
do které se zamiloval...
Hrají: J. Ďurdiak, L. Šafrán-
ková, R. Brzobohatý a další

22:00 Kandidát
Komediální thriller
(SR/ČR, 2013)

00:05 Kriminálka Las Vegas XII
00:55 Mentalista IV (15)
01:35 Novashopping
02:10 Prásk!
02:35 Kolotoč
03:15 DO-RE-MI
04:05 Ordinace v růžové

zahradě 2 (289)

NOVA

20:15 Kurýr II (9)
Akční seriál (Fr./Kan./ČR/N,
2014). Inspektor Tarconi se
vypraví do Běloruska, aby
zatknul prodejce paděla-
ných léků se smrtícím
účinkem. Dostane se ale
do rukou zkorumpovaným
policistům, kteří usilují
o jeho život. Zachránit ho
může jedině Frank. Hrají:
Ch. Vance, V. Placidová
a další

21:20 Kurýr II (10)
Akční seriál
(Fr./Kan./ČR/N, 2014)

22:20 Lovec trolů
00:30 Balík dolarů

Western (It., 1967)
02:25 Dexter VI (7)
03:15 Doteky osudu (9)
04:00 Lovec trolů

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Odložené případy II (14)
13:20 Beze stopy IV
14:20 Mentalista IV (15)
15:15 Ordinace v růžové

zahradě 2 (289)
16:35 Dva a půl chlapa X (3)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Las Vegas XII
18:25 Ulice (2840)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:35 Wolffův revír IV (12)
13:35 Komisař Rex III (8)
14:45 Doktor z hor: Nové

příběhy III (7)
Nezištnost. Seriál
(N, 2009)

15:40 Lilly Schönauerová: Nej-
lepší den pro lásku
Romantický film (N, 2010)

17:40 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:45 Doteky osudu (9)
Hudba sfér. Myster. seriál
(USA, 2012)

13:45 Mrcha od vedle (3)
Zlý holky. Komed. seriál
(USA, 2011)

14:15 Simpsonovi XV (9-11)
15:45 Teorie velkého třesku VII

(12)
Následek zaváhání.
Sitcom (USA, 2013)

16:15 Futurama VII (13)
16:45 Bořiči mýtů II (13)
17:50 Hvězdná brána VII (16)
18:50 Simpsonovi XV (12-14)

06:00 Ranní fresh
07:00 Zápisník
07:05 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Zápisník
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Zápisník
15:05 Óčko hity
16:00 Óčko news
16:05 Óčko hity
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Barbora
Tůmová

Tak to jsem netušila.
Na vodě bychom
dostali pěknou.

Marián
Tejbrtown
Když si pro mě

doplavou, tak určitě
ano.

PETR
JUST
POLITOLOG,
METROPOLITNÍ UNIVERZITA PRAHA

Víte, že pokuta za alkohol hrozí i při plavání
nebo při plavbě na kánoi či na šlapadle?

inzerce

Společné luštění křížovek
nemusí být záležitostí jenom

domu důchodců, zkuste své blízké nalá-
kat na takové rodinné luštění.

Beran 21/3–20/4
Při dnešku nasadíte odhod-
laně svůj úsměv a rozhodne-

te se své blízké potěšit tím, že jim bude-
te trpělivou a chápavou vrbou.

Váhy 23/9–23/10

Při dnešku vás nebude bavit
být tradiční, začnete už sní-

daní a připravíte celé rodině něco pře-
kvapujícího pro chuť i zábavu.

Rak 22/6–22/7
Nevyhazujte všechno, co
vám v dobré víře někdo

doporučí, do koše. Nevíte, kdy se vám
taková vizitka může ještě hodit.

Kozoroh 22/12–20/1

V zaměstnání se stále cítíte
pod psa. Mars ve znamení

Blíženců vám zrovna nejde na ruku. Po-
kuste se věnovat aspoň vzdělávání.

Býk 21/4–21/5
Bude vám chvíli trvat, než
se v jistém pracovním úkolu

zorientujete, ale ke konci pracovního
dne se vám to podaří.

Štír 24/10–22/11

Jste schopní všechny roviny
udržet v hlavě a směrovat

jejich vývoj. V kolektivu se chováte přá-
telsky. Nijak se nevyvyšujete.

Lev 23/7–22/8
V oblasti prácemáte podpo-
ru planety Mars, která vám

září ze znamení Blíženců. Umíte se na
své chyby podívat z nadhledu.

Vodnář 21/1–20/2

Mělo by se vám podařit
najít někoho, kdo je aktivní

a nakloněný společenským aktivitám.
Můžete se těšit ze společnosti.

Blíženci 22/5–21/6
Venuše přechází do ohni-
vého znamení a vy budete

schopní se věnovat partnerským rado-
vánkám. S protějškem se opět naleznete.

Střelec 23/11–21/12

Podceňujete svůj sex-appeal
i pozici vůči milostným sou-

peřům. Potřebujete ukazovat svou do-
minanci, ale je na vás znát křeč.

Panna 23/8–22/9
Od samotného rána je třeba
se připravit na citový náraz,

nemusí jít zrovna o hádku typu Itálie, ale
něco se mezi vámi pokazí.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop
na tento týden pro vás připravila astroložka Linda

FINANČNÍ spÁsA! Vyráží vám pohled na výplatní
pásku dech? Kdy budete inančně nezávislí? Prozradím
vám, kdy na tom budete lépe! S přesnými inančními
úseky. Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na číslo
904 30 50 s kódem 82DBF a svým dotazem!

CIKÁNSKÉ KARTY!
Zeptejte se zkušené kartářky přes SMS!

LÁSKA, PENÍZE,
ZDRAVÍ, RODINA!

Pište SMS ve tvaru 71BFX
a svůj dotaz na číslo 904 30 50

Sloupek

REZIGNACE
(ze sloupku Petra Justa

na této straně)

Vzdání se,
zřeknutí se úřadu,
funkce a podobně.

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV
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Anketa

Komiks

Řešení sudoku

KLOUZAVÝ
MANDÁT

A je tu další návrh na změnu ústavy. Vláda poslala do parla-
mentu návrh, pro který ale bude potřebovat i podporu z řad
opozice, protože sama ústavní většinou nedisponuje. Zastavím
se u jednoho z návrhů, o němž se příliš nediskutuje. Mám na
mysli takzvaný „klouzavý mandát“.
V jistém slova smyslu jde o uplatnění neslučitelnosti funkce
poslance a člena vlády. Nejedná se však zpravidla o neslučitel-

nost trvalou, ale jen dočasnou.
Jednoduše řečeno: pokud se po-
slanec stane členem vlády, jeho
poslanecký mandát nezaniká,
jen se od dané chvíle neuplatňu-
je. Na jeho místo přichází ná-
hradník, který se ujímá mandá-
tu jen na dobu, po kterou je pů-
vodní držitel ministrem. Pokud

člen vlády na svou funkci rezignuje či je odvolán a uplatní-li
nárok na svůj poslanecký mandát, končí tímmise náhradníka.
Případná aplikace v českém prostředí by mohla narazit na pro-
blém, zda se má daná úprava vztahovat i na senátory. Logicky
ano, problém však je, že v senátních volbách konaných větši-
novým volebním systémem není institut náhradníka, zatímco
ve volbách do Sněmovny se náhradníky stávají nezvolení kan-
didáti. Přestože to není neřešitelný problém, možná řešení bu-
dou muset být jiná než u poslanců. Nabízí se tedy otázka, zda
by odlišná podoba byla vhodná. A ještě jeden mýtus o klouza-
vémmandátu: omezení souběžného výkonu ministerské a po-
slanecké funkce neznamená, že ministři nebudoumuset do-
cházet do Sněmovny. Budou, protože zavedení klouzavého
mandátu nezbavuje členy vlády odpovědnosti vůči Sněmovně.

Slovo dneVýrok dne

Zdeněk
Karásek
Nevím,

chlastám jenom na
břehu.

Poslední představení sezony s prohlídkou zákulisí: 13. a 14. 6. Hurvínek mezi osly

Dopisy a vzkazy

Poděkování
studentům
Můj manžel Helmut Hrdý
(78 let) odjel 21. května
vlakem Rajhrad–Brno.
Za Modřicemi zkolaboval.
Tři studenti, Jaroslav Ka-
ras, Jaroslav Macek a Ja-
kub Zapletal z Velkých
Němčic, velmi rychle za-
reagovali, manžela resusci-
tovali, zajistili mu odbor-
nou pomoc. Bohužel
v 7 hodin 49 minut lékaři
konstatovali smrt. Chtěla
bych poděkovat těmto
mladým chlapcům a po-
chválit je, že nenechali sta-
rého člověka v nesnázích,
byli pozorní, všímaví, což
se u všech lidí nedá čekat.

EVŽENIE HRDÁ, Rajhrad

Kuřáci
Boj proti kuřákům v inte-
riéru sílí, jako nekuřák ne-
mám nic proti. Chci se ale
zmínit o poněkud kurióz-
ním důsledku, který to
má. Bydlím v centru Pra-
hy. Včera dopoledne jsem
cestou k němu na úseku
dlouhém padesát metrů
potkala kromě obvyklých
kouřících chodců navíc
ještě tři kuřáky různě po-
stávající na chodníku.
Zřejmě byli vypuzeni ze
svých nekuřáckých praco-
višť. D. SVOBODOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Citát

Nabízí se tedy
otázka, zda by
odlišná podoba
byla vhodná.

„Budoucnost
českého fotbalu?
Není se z čeho

radovat.“
PAVEL KUKA, BÝVALÝ

REPREZENTANT
Bývalý slávista se šest let zabý-
val trénováním mládeže. Někte-

ré jedenáctileté děti neumí
podle Kuky udělat ani kotoul.
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Sedmnáctipalcové přenosné
počítače sice stojí mimo hlav-
ní proud, alemají svou vytrva-
lou skupinu příznivců.
Účelem těchto notebooků

není nosit se denně v batohu,
ale zůstávat doma místo kla-
sického PC. Jeho síly nahradí
bez větších problémů, pře-
nosnost laptopu ale stolní po-
čítač zastoupit nedokáže. Své
opodstatnění má větší
„noťas“ i pro lidi s opravdu
vřelým vztahem kmédiím.
Na skromném displeji se

fotky těžko upravují i prohlí-
žejí a v konečném důsledku
zjistíte, že i ten internet je na
velkém LCD nějak přehled-
nější.
Grafici se okamžitě musí

ptát – nevadí, když takový no-
tebook nemá dedikovanou
grafickou kartu? Překvapivě
ne, Intel se v posledních gene-
racích svých procesorů sou-
středil právě na výkon grafic-

kého akcelerátoru. Dávno už
proto neplatí, že Intel HD roz-
běhne s bídou video na You-
Tube, naopak moderní čip
HD 4400 strčí do kapsy i lev-
nější samostatné karty.
V kombinaci s Intel Core i3

ji používá i Dell Inspiron 17R,
jakýsi přístav pro veškerá

multimédia – můžete z něj
pouštět filmy přes HDMI ulo-
žené na velkém disku, pře-
hrávat DVD z trafiky před do-
mem i tvořit umělecká díla
ve Photoshopu, a až pošlete
múzy spát, můžete si zahrát
i nějakou tu hru – třeba Call
of Duty 3 neboDiablo 3 zvlád-

ne sestava Inspironu bez pro-
blémů.
A kdyby přece jen nějaké

problémy nastaly, můžete si
být jisti, že hned následující
pracovní den už u vás může
zvonit servisní technik, který
vám zaručeně najde vhodné
řešení.

Nejprodávanější-
mi typy noteboo-
ků jsou jednoznač-
ně ty s patnáctipal-
covým displejem.

Pokud si pořizujeme note-
book, nejčastěji vybíráme ty
s patnáctipalcovým disple-
jem. Bereme je totiž jako do-
spělé, jako kompromis mezi
pohodlím při nošení a použí-
vání.
Větší počítač by byl těžší,

namenší by se nevešla pořád-
ná klávesnice a na displej by
se vešlo jen pár řádků textu.
Ještě před pár lety se nás o be-
nefitech miniaturních lapto-
pů snažily přesvědčit netboo-
ky a asi budete souhlasit, že
to nebyl šťastný nápad.
Ukončení jejich výroby je

asi nejjednoznačnějším důka-
zem.
Neznamená to ale, že se no-

tebook nemůže vejít do kabel-
ky, stačí zvolit správný mo-
del. Pravděpodobně budete
muset oželet mechaniku na
DVD, což díky internetu ni-
jak nevadí, a ještě díky tomu
zařízení mohou ušetřit mili-
metry na výšce.
Třeba Dell Vostro 5480 je

necelé dva centimetry tenký,

což se příjemně odráží
i v hmotnosti 1,5 kg. Do nich
se vešla grafická karta, čtrnác-
tipalcový HD displej i pevný
disk o kapacitě půl terabytu.

Vybírat jen podle paramet-
rů by ale byla chyba. Note-
book pro venkovní použití by

měl používat matný displej,
protože mimo stín interiéru
funguje lesklé LCD spíše jako
zrcátko. Určitě by vás napadl
i význam baterie. Zapomíná
se však na konektivitu – ne
vždy se dá spoléhat na wi-fi.
Plusové body si na 5480

proto zaslouží HDMI port pro
připojení k televizi, pokud
byste potřebovali větší
prostor a hlavně „tradiční del-
lovskou“ záruku NTD, kdy
rovnou k vámnásledující pra-
covní den po vašem zavolání
dorazí technik.

Sedmnáctipalcové notebooky mají svou skupinu fanoušků. MIRONET

Dell Vostro 5480 váží i při své výbavě pouze 1,5 kg. MIRONET

Notebooky se zmenšují,
ale jejich obliba roste

Na Vaše dotazy odpovídá PharmDr. Zdeněk
Procházka, ředitel společnosti Edukafarm

Mám nádorové onemoc-
nění, chodím na chemote-
rapii, takže trpím průjmy,
nechutenstvím, nespavostí
a také propadám depresím.
Mohou mi pomoci vysoké
dávky vitaminu C?
Ano, mohou, protože gra-

mové dávky vitaminu C apli-
kované nitrožilně mají pro-
kázanou schopnost chránit
zdravé buňky proti nežádou-
cím účinkům radioterapie,
a naopak posílit destrukční
účinek této základní léčby
proti buňkám nádorovým.
infuze vitaminu C podporuje
protinádorovou imunitu. Po-
tvrzuje to aktuální prohlášení
amerického National Cancer
Institute, přičemž aplikaci
vysokých dávek vitaminu C
schválila také Vědecká rada
České lékařské komory. Nutno
dodat, že velmi dobré zkuše-
nosti již mají také někteří čeští
onkologové. Například MUDr.
Marta Holíková v nedávném
interview pro časopis Biote-
rapeutics uvedla: „Vitamin C
aplikujeme v centru bezpeč-
né terapie inPHARM Clinic
již druhým rokem. U všech
onkologických pacientů evi-
dujeme snížení nežádoucích
účinků současně probíhající
chemoterapie, takže dochází
ke zvýšení kvality života, k vý-
znamnému prodloužení bez-
příznakového období, a to v
porovnání s klinickým stavem
pacienta na začátku a na kon-
ci terapie.“ Komplementární
terapii provádí například zmí-
něná inPHARM CLINIC v Jese-
nici u Prahy (recepce@inphar-
mclinic.cz, tel.: 241 416 990,
724 521 161) a v Brně (recep-
cebrno@inpharmclinic.cz,
tel.: 533 432 623).
Více informací naleznete na webu
www.samoleceni.cz a www.inpharm.cz

Dilema. Při koupi nového pomocníka
je třeba rozhodnutí: PC , nebo notebook
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Lucie Šafářová je
devátým českým
zástupcem ve
finále dvouhry
na French Open.

Tenistka Lucie Šafářová si po-
prvé v kariéře zahraje
o grandslamový titul ve dvou-
hře. Ve včerejším semifinále
antukového Roland Garros
v Paříži porazila Srbku Anu
Ivanovičovou 7:5 a 7:5.

Osmadvacetiletá Šafářová
je první českou finalistkou
FrenchOpen po 34 letech. Na-
vázala na Hanu Mandlíko-
vou, která v roce 1981 turnaj
vyhrála. „Je to splněný sen,
pořád tomu nemůžu uvěřit,“
řekla Šafářová v rozhovoru
na kurtu po utkání. „Začala
jsem pomaleji, ale snažila
jsem se zlepšovat a hrát co
nejvíc agresivně, protože to
byla jediná cesta k výhře,“
prohlásila.
Šafářová vstupovala do se-

mifinále bez ztráty setu
v předchozích zápasech a čis-
tý štít si udržela i v nejteplej-
ší den letošního turnaje. Její
finálovou soupeřkou bude zít-
ra od 15 hodin Američanka
SerenaWilliamsová. SIM a ČTK

2
Lucie

Šafářová

Zprávy krátce

Mírné zlepšení
Česká fotbalová repre-
zentace v červnovém vy-
dání žebříčku FIFA po-
skočila o dvě místa, na
šestnáctou příčku. Na
druhé pozici Belgie vy-
střídala Argentinu.

Stále má šanci
Tenista Jiří Veselý na
challengeru v Prostějově
postoupil do semifinále.
Obhájce prvenství pora-
zil Srba Filipa Krajinovi-
če po setech 6:4 a 6:4.

Rozhodně proti
Fotbalová Slavia považu-
je insolvenční návrh ve
sporu s bývalým generál-
ním ředitelem Zbyňkem
Kusým za šikanózní
a neoprávněný. iDNES.cz

Americké úřady odtajnily
zápis ze slyšení u newyorské-
ho federálního soudu, při
němž se v roce 2013 přiznal
někdejší dlouholetý člen vý-
konného výboru FIFA Chuck
Blazer k vydírání a úplatkář-
ství. Vážně nemocný funkcio-
nář mimo jiné potvrdil, že on
a další členové FIFA dostali za-
placeno za hlasy pro JAR ve
volbách dějiště mistrovství
světa 2010, korupce podle
něho provázela i volby pořa-
datele MS 1998 a týkala se

i dalších turnajů. „Mimo jiné
jsem se zhruba v roce 1992
dohodl s dalšími osobami na
přijetí úplatků v souvislosti
s výběrem hostitelské země
pro světový šampionát
1998,“ řekl Blazer v listopadu
2013 soudci Raymondu Dea-
riemu při uzavřeném slyšení
u federálního soudu v Brook-
lynu. Šampionát 1998 nako-
nec získala Francie, podle dal-
ších dokumentů amerických
vyšetřovatelů tehdy uplácel
protikandidát Maroko. ČTKChuck Blazer v roce 2005 AP

Lépe začali Blackhawks
Hokejisté Chicaga zvítězili v úvodním utkání finále NHL
na ledě Tampy Bay 2:1. Hosté inkasovali z hole Killorna
brzký gól, ale skóre otočili v rozmezí 54. až 56. minuty
trefami Teuva Teräväinena a Antoinea Vermettea. AP

Sety: 7:5, 7:5
Esa: 7:5
Dvojchyby: 8:4

Lucie je ve formě. AP

0
Ana

Ivanovičová

Fotbalové úplatky. I před
volbou dějiště MS 1998

inzerce

Šafářová si
splnila sen.
Je ve finále


